Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

EDITAL FAR/BP 3/2019

DEFINE PRAZOS PARA ESCOLHA DE ÁREA
TEMÁTICA E ORIENTADOR PARA O
PROJETO DE PESQUISA EM FARMÁCIA (PPF)
DO CURSO DE FARMÁCIA, CÂMPUS
BRAGANÇA PAULISTA, DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF.

A Coordenadora do Curso de Farmácia da
Universidade São Francisco – USF, no uso de
suas atribuições, baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1º Tendo em vista que o Trabalho de Conclusão de Curso é componente curricular e tem caráter

obrigatório, sendo requisito indispensável para a obtenção do título de Farmacêutico pelo Curso de

Farmácia do Câmpus Bragança Paulista da Universidade São Francisco – USF, conforme previsto na

Resolução CNE/CES nº 2, de 1º de fevereiro de 2002, ficam definidas, no anexo a este edital, áreas

temáticas e respectivos professores orientadores de Projeto de Pesquisa, bem como vagas disponíveis.

Art. 2º A inscrição deverá ser feita diretamente com o professor orientador escolhido, mediante

solicitação formal, por meio de Carta de Solicitação de Orientador, que deverá ser entregue ao

professor, o qual assinará uma Declaração de Orientação, caso aceite orientar o aluno.

Art. 3º Os critérios de seleção serão definidos pelos próprios professores orientadores.

Art. 4º O aluno deverá protocolizar junto ao professor supervisor da disciplina de Projeto de Pesquisa

em Farmácia a Carta de Solicitação de Orientador e Declaração de Orientação preenchidas e

assinadas até o dia 26 de abril de 2019.

Art. 5º Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Curso de Farmácia do Câmpus

Bragança Paulista.

Art. 6º Publique-se e dê-se ciência aos interessados para que o presente Edital produza seus efeitos.

Publique-se.

Campinas, 27 de março de 2019.

Profa. Michelle Carneiro Polli Parise
Coordenadora do Curso de Farmácia

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo ao Edital FAR/BP 3/2019

ORIENTADORES DOS PROJETOS DE PESQUISA EM FARMÁCIA 2019/1

PROFESSOR LINHA DE PESQUISA – ÁREA DE CONHECIMENTO VAGAS*

Luciana Konecny Kohn
- Oncologia – Virologia
- Toxicologia – Produtos Naturais

5

Natalia Franco Taketani
- Controle de Qualidade Microbiológico
- Microbiologia Industrial – Biotecnologia

8

Silvia Elisa Acedo Menin - Desenvolvimento e avaliação de formas farmacêuticas 4

Rodinei Vieira Veloso

- Atenção Farmacêutica
- Legislação Farmacêutica
- Hematologia
- Saúde Pública

9

Eli Cristiano de Meneses
- Análises Clínicas – Oncologia
- Hematologia – Atenção Farmacêutica

4

Humberto Moreira Spindola

- Farmacologia de produtos naturais e sintéticos
- Propriedades terapêuticas e estéticas de alimentos com

alegações de propriedade funcional e/ou de saúde, e
substâncias bioativas e probióticos isolados com alegação
de propriedade funcional e/ou saúde

- Atenção Farmacêutica e seguimento farmacoterapêutico
- Toxicologia de medicamentos e cosméticos

6

Fernanda Daniela Fernandes
Carvalho

- Análises Clínicas
- Estética Avançada

2

Carlos Eduardo Pulz Araújo

- Epidemiologia do consumo de álcool
- Epidemiologia do consumo de medicamentos
- Epidemiologia do consumo de tabaco
- Epidemiologia da automedicação

4

Francisco Anaruma Filho
- Ecotoxicologia
- Epidemiologia
- Parasitologia

3

José Aires Pereira
- Patologia
- Histologia

2

Marcelo Cesar Zanesco
- Variações Anatômicas
- Genética Humana

2

Edinalva de Cassia Piovesan - Gestão em: Administração, Qualidade e Marketing 2

Natália Reiko Sato Miyasaka
- Antimicrobianos e Resistência microbiana (bactérias e

fungos)
- Microbiologia clínica e aplicada

4

Bianca Barassa Ortiz de
Menezes

- Parasitologia
- Imunologia

3

Joaquim Gilberto de Oliveira
- Síntese de fármacos
- Tecnologia das fermentações
- Bromatologia

3

Patrícia de Oliveira Carvalho
- Alimentos Funcionais e suas propriedades químicas e

biológicas
2

Ana Cristina Prado Veiga
Menoncello

- Ciências básicas – biologia celular e molecular e histologia. 3

Mariana Budoia Gabriel

- Farmacologia
- Produtos naturais (substâncias bioativas)
- Análises toxicológicas
- Toxicologia

4

Iara Lúcia Tescarollo
- Desenvolvimento e avaliação de produtos farmacêuticos e

cosméticos.
5

Cristiano da Rosa
- Cura e Reparo Tecidual
- Comportamentos metabólicos

4

* Trabalhos (duplas)